doveva essere applicato per i benefattori. Si trattava della cosiddetta messa conventuale. Ogni canonico pertanto doveva applicare 15 SS. Messe all'anno per questo scopo.

Tutti i canonici dovevano inoltre celebrare e applicare:

- il 26 marzo in suffragio di Giovanni Antonio Boldrini;
- il giorno dopo la commemorazione di tutti i fedeli defunti in suffragio di tutti i Proposti e canonici trapassati.

I canonici mensali poi dovevano applicare:

- nel secondo giorno dopo la commemorazione di tutti i fedeli defunti per il fu canonico Pomponio Sarti;
- nel terzo giorno, per il fu Pasquino Manetti, detto il Moretto;
- nel quarto giorno, per il fu Andrea Visciani;
- nel quinto giorno, per il fu Giuseppe Marziali.

La soddisfazione degli altri obblighi era ripartita nel modo seguente:

- il Proposto doveva applicare 49 Messe all'anno per Lorenzo Sampeschini;
- il secondo canonico 49 Messe all'anno sempre per Lorenzo Sampeschini;
- il terzo 49 Messe all'anno sempre per il detto Sampeschini;
- il quarto 49 Messe all'anno per Domenico Frosoni;
- il quinto 49 Messe all'anno per donna Maddalena detta la Fracassa;
- il sesto 49 Messe all'anno per la famiglia Magnani;
- il settimo 9 Messe all'anno per Lorenzo Sampeschini; 3 per Domenico Frosoni; 3 per donna Maddalena detta la Fracassa; 3 per la famiglia Magnani; 3 per Giuseppe Marziali; 4 in giorno di domenica all'altare della Madonna del Carmine per i benefattori di quella congregazione; 4 all'altare privilegiato per Alessandro Pasquini; 20 per Bernardino Spianta (in tutto 49 Messe all'anno).
- l'ottavo 49 Messe all'anno per Giuseppe Marziali all'altare dei SS. Martiri;
- il novo 49 Messe all'anno in giorno di domenica all'altare della Madonna del Carmine per i benefattori di quella congregazione soppressa.

Gli obblighi così esattamente determinati nel “corpus” delle Costituzioni Selvi, a motivo del persistente depauperamento delle rendite capitolari, subirono varie riduzioni. Qui si accenna soltanto ai principali documenti che le hanno determinate.

Con Rescritto del 20 luglio 1903 la Sacra Congregazione del Concilio, richiesta di ridurre gli oneri capitolari, rimise al vescovo la decisione, concedendogli in proposito le più ampie facoltà. Mons. Caldaïoli, valendosi di queste facoltà, con suo decreto del 29 febbraio 1904, stabilì che a partire dal 1904 a tutto il 1908 ogni canonico celebrasse e applicasse anziché 49, Messe 25. Per il settimo canonicato, dovendo questi applicare per più intenzioni, fu stabilito che applicasse: